
ازمیان خبرها

اقتصادی

 جریمه 13 میلیونی
 مرغ فروش سبزواری

رئیس شــبکه دام پزشــکی ســبزوار گفت:متصدی 
یک واحد فروش فراورده های خام دامی در این شهر 
به علت عرضه گوشــت منجمد مرغ به جای گوشــت 
گرم، بــه پرداخت ۱۳۰ میلیون ریــال جریمه بدل از 
چهار ماه حبس تعزیری محکوم شد.به گزارش ایرنا، 
بــرات ا... زیدآبادی افــزود: ناظران دام پزشــکی در 
بازدیدهای مستمری که از واحدهای عرضه کننده 
فراورده های خام دامی دارند، متوجه شدند که این 
واحد متخلف ۸۰۰ کیلوگرم بــال و بازوی منجمد را 
به صورت غیربهداشتی یخ زدایی کرده و به جای بال 
و بازوی تازه به فــروش می رســاند.وی تصریح کرد: 
متصدی این واحد مرغ فروشی که اقدام به نگهداری 
و عرضه غیربهداشتی، فله ای و بدون مشخصات تاریخ 
تولید و انقضای بــال و بازوی مرغ کــرده بود به دلیل 
تهدید علیه بهداشت عمومی تحت پیگرد قضایی قرار 
گرفت.زیدآبادی گفت: بنا بر دفاعیات غیرموثر متهم 
در دادسرا، با رای قاضی دادگاه کیفری۲ شهرستان 
سبزوار متهم بابت عرضه کالا به جای کالای دیگر به 
پرداخت ۷۰ میلیون ریال جزای نقدی و برای رعایت 
نکردن اســتاندارد مــواد پروتئینی بــه پرداخت ۶۰ 
میلیون ریال جزای نقدی در حق صندوق دولت بدل 

از چهار ماه حبس تعزیری محکوم شد.
وی افزود: مراکــز عرضه کننــده فراورده هــای خام 
دامی، مجاز به عرضه مواد پروتئینی بسته بندی شده 
دارای برچســب، پروانه ساخت و تاریخ تولید و انقضا 
هستند و عرضه فله ای فراورده های خام دامی تهدید 
علیه بهداشــت عمومی محسوب می شــود و پیگرد 

قضایی دارد.

کشف1/1کیلو هروئین بلعیده شده 
در کاشمر

فرمانده انتظامی شهرستان كاشمر از كشف یک كیلو 
و ۱۰۰ گرم هروئین خبر داد که 5 متهم با بلعیدن آن 
قصد انتقال مواد را داشتند. به گزارش پایگاه خبری 
پلیس، سرهنگ حسین احمدی در تشریح این خبر 
اظهار کرد: ماموران پلیس مبارزه با مواد مخدر کاشمر 
هنگام كنترل خودروهای عبوری به 5 سرنشین یك 
دستگاه خودروی سواری پراید در یكی از محورهای 
مواصلاتی این شهرستان مظنون شدند و خودروی 
مدنظر را متوقف کردند.فرمانده انتظامی شهرستان 
کاشــمر افزود: ماموران پلیس مبارزه بــا مواد مخدر 
پس از بررسی های اولیه و با هماهنگی مقام قضایی، 
سرنشــینان خودرو را برای تحقیقات بیشــتر به مقر 
انتظامی انتقــال دادنــد.وی تصریح کــرد: ماموران 
انتظامی در تحقیقات بعدی پرونده یک كیلو و ۱۰۰ 
گرم مواد مخدر از نوع هروئین را کشــف کردند که 5 
سرنشین خودرو، آن ها را به قصد قاچاق بلعیده بودند.
فرمانده انتظامی شهرستان كاشمر خاطرنشان کرد: 
متهمان دستگیر شده پس از تشکیل پرونده مقدماتی 
به منظور سیر مراحل قانونی به مراجع قضایی معرفی 

شدند.
 
 

اخبار

اقتصادی

اجرای مرحله دوم طرح کالابرگ 
الکترونیک از نیمه خرداد در استان 

مدیرکل تعــاون، کار و رفاه اجتماعی خراســان رضوی 
گفــت: مرحلــه دوم طرح کالابــرگ الکترونیــک از ۱5 
خــرداد در خراســان رضــوی اجرایــی خواهد شــد.به 
گزارش ایســنا، محمدامین بابایــی درخصوص اجرای 
مرحلــه دوم طــرح کالابــرگ الکترونیک در خراســان 
رضوی اظهار کرد: طرح کالابرگ الکترونیک در ســال 
گذشته به شــکل آزمایشی در چهار اســتان هرمزگان، 
قزوین، گیــلان و مرکزی کلید خــورد و اکنون به عنوان 
یک طرح ملی در ۳۱ استان کشور به اجرا درآمده است. 
اجرای طرح کالابرگ الکترونیک تکلیف قانونی است 
و دولت بنا نــدارد یارانه نقــدی را حــذف کند،بنابراین 
مردم و متقاضیان مختارند کالابرگ الکترونیک یا یارانه 
نقدی را انتخاب  کنند و خرید خود را به شــکل اعتباری 
انجام دهند.وی افزود: مرحله دوم این طرح در خراسان 
رضوی به زودی اجرایی خواهد شــد. بــا اجرای مرحله 
دوم طرح کالابرگ الکترونیک در خراسان رضوی از ۱5 
خرداد امسال ۲۰ درصد به میزان کالابرگ دهک های 
یک تا ســه، در صورتی که تمام یارانه خــود را به صورت 
کالابرگ الکترونیک اســتفاده کنند، افزوده می شود.
وی با اشــاره به این که تقریبا ۳۸ درصد جمعیت یارانه 
بگیر اســتان جزو دهک های یک تا سه هستند، تصریح 
کرد: افراد در این دهک ها می توانند با استفاده از تمام 
یارانه  خــود به صــورت کالابــرگ از یک قلم تــا ۱۰ قلم 
کالای اساسی موجود در طرح شامل برنج، روغن، قند و 
شکر، ماکارونی، مرغ، تخم مرغ و مواد لبنی را خریداری 
کنند. بابایی بیان کرد: از اسفند سال قبل و با اجرای این 
طرح در خراسان رضوی حدود 5۷5۶ صندوق و ۴۶۳۸ 
فروشگاه در طرح کالابرگ الکترونیک شرکت کرده اند.

رئیس اداره منابع طبیعی کوهسرخ مطرح کرد:

رویشگاه آنغوزه در خطر نابودی
رئیــس اداره منابــع طبیعــی و آبخیزداری شهرســتان 
کوهســرخ گفت: آنغوزه بــه عنوان یکی از پرســودترین 
و منحصربه فردتریــن گیاهــان دارویی کشــور به دلیل 
خشکسالی و برداشت های غیر اصولی در معرض خطر 
نابودی قرار گرفته  است.محمدحســین جوادی مقدم 
با بیان این که کوهسرخ یکی از قطب ها و رویشگاه های 
مهم گیــاه دارویی آنغــوزه در خراســان رضــوی و حتی 
کشــور اســت، خاطرنشــان کرد: گیاه آنغــوزه مختص 
مناطقی اســت که ارتفاعی بیــش از ۱۶۰۰ تا ۱۷۰۰ 
متر از ســطح دریــا  دارد.وی افــزود: هرچنــد ۲۰ هزار 
هکتار از اراضی شهرســتان کوهسرخ، رویشگاه آنغوزه 
است، اما طی ۲ ،۳ سال اخیر برداشــت های بی رویه و 
از سویی خشکسالی موجب کاهش پوشش و تراکم این 
گیاه دارویی شــده اســت.رئیس اداره منابع طبیعی و 
آبخیــزداری شهرستان کوهســرخ بیان کــرد: اگــر در 
سال های قبل در هر یک مترمربع یک تا سه گیاه آنغوزه 
مشاهده می شد، اکنون به دلیل برداشت بی رویه و غیر 
اصولی توسط روستاییان و بهره برداران در هر ۲۰ متر 
یک گیاه هم مشاهده نمی شود.وی گفت: برداشت های 
بی رویه و غیر اصولی، خشکسالی و ... گیاه را در معرض 
خطر نابودی قرار داده است، در همین خصوص امسال 
و احتمالا سال آینده با هماهنگی اداره کل منابع طبیعی 
و آبخیزداری خراسان رضوی عرصه های این محصول 
کاملا قرق خواهد شد و هیچ کس اجازه برداشت ندارد.

تحلیل داده های 5 سال گذشته مرکز آمار درباره نیروی کار نشان می دهد 
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مسعود حمیدی/ هرچند نرخ بیکاری استان 
در ســال ۱۴۰۱ نســبت بــه ۱۴۰۰ افزایش  
یافته که می توان  آن را ناشــی از افزایش نرخ 
مشــارکت اقتصــادی دانســت، امــا افزایش 
نسبت اشتغال در این ســال حکایت از بهبود 
نسبی اشتغال استان دارد اگرچه  هنوز تعداد 
شــاغلان اســتان به وضعیت پیــش از بحران 

کرونا نرسیده اند.
به گزارش خراســان رضوی، مرکز آمار کشور 
چکیــده نتایج طــرح آمارگیــری نیــروی کار 
سال ۱۴۰۱ را منتشر کرد. این داده ها نشان 
می دهد نرخ بیکاری کل کشــور در این سال 
به 9 درصد رسیده که نسبت به سال ۱۴۰۰ 
معــادل ۲ دهــم درصــد کاهــش یافتــه و نرخ 
بیکاری استان خراســان رضوی ۷.۳ درصد 
بوده که نســبت بــه ســال  ۱۴۰۰ افزایش ۷ 
دهم درصدی داشته، با این  حال نرخ بیکاری 
اســتان حدود ۲ درصد پایین تر از کل کشــور 

است.
طبق گزارش های سامانه رصد اشتغال کشور 
در ســال ۱۴۰۱ بیش از ۱۱۶ هزار شغل در 
خراســان رضوی ایجاد شــده اســت که بیش 
از تعهد اســتان بوده با این  حال نــرخ بیکاری 
این استان به رغم پایین تر بودن نسبت به کل 
کشــور در مقایســه بــا ســال ۱۴۰۰ افزایش 
داشــته اســت. شــاید بتوان دلیل عمــده این 
موضوع را در نرخ مشارکت اقتصادی جست 
وجو کــرد. نــرخ مشــارکت اقتصــادی بیانگر 
نســبت تعــداد افــراد فعال بــالای ۱5 ســال 
نســبت به کل جمعیت بالای ۱5 ســال است 
که نشــان دهنده افراد جویای شــغل اســت. 
بنا بر اعلام ســازمان مدیریت و برنامه ریزی با 
هر یک درصد تغییر در این عــدد حداقل ۶۰ 
هزار نفر بــه جمعیت جویــای شــغل اضافه یا 
کم می شود. نرخ مشارکت در کشور در سال 
۱۴۰۱حدود ۴۱ درصد و نرخ مشــارکت در 
خراســان رضوی بیــش از ۴۳ درصد اســت، 
درحالی کــه این شــاخص هــم برای اســتان 
خراســان رضــوی و هــم کل کشــور در ســال 
۱۴۰۰  معــادل ۴۰.9 درصــد بــوده؛ یعنی 
افزایش نرخ مشــارکت احتمــال افزایش نرخ 

بیکاری را تقویت می کند.

98، سال طلایی اشتغال	 
بــرای تحلیل وضعیت اشــتغال اســتان باید 
روی  داده هــای اســتانی متمرکــز شــویم. 
بررسی داده های مرکز آمار درباره وضعیت 
اشتغال خراســان رضوی از سال ۱۳9۷  تا 
۱۴۰۱ بیانگر نکات درخور توجهی اســت. 
به لحــاظ اقتصادی ســال 9۸ برای اســتان 
خراســان رضوی یک ســال شــاخص اســت 

که داده های آماری هــم آن را تایید می کند. 
در ســال 9۸ بــا اجرای طــرح مثلث توســعه 
اقتصادی شــاهد افزایــش اشــتغال زایی به 
خصوص در مناطق روســتایی استان بودیم 
طوری که در این سال نرخ بیکاری روستایی 
به ۳ درصد هم رسید. داده ها نشان می دهد 
نرخ مشارکت اقتصادی استان در این سال 
بــه بالاترین حــد خــود یعنــی ۴۷.۳ درصد 
رســیده که نســبت بــه ســال 9۷ افزایش 5 
درصدی داشــته کــه ایــن مســئله بیانگر آن 
است که در سال 9۸ حداقل ۳۰۰ هزار نفر 
به تعداد جویندگان شــغل در اســتان اضافه 
شــود  و طبیعی اســت که نرخ بیکاری نیز به 
همــان نســبت افزایــش یابد،امــا داده های 
مرکــز آمــار حکایــت از کاهش نــرخ بیکاری 
اســتان از ۱۰.۳ درصد در سال 9۷ به ۸.۳ 

درصد در سال 9۸ دارد.
دلیل دیگر برای این موضوع نسبت اشتغال 
است. نسبت اشتغال بیانگر تعداد کل افراد 
شــاغل بــه کل جمعیــت در ســن کار اســت؛ 
یعنــی چــه درصــدی از افــرادی که در ســن 
کار هســتند، مشــغول کارند. داده ها نشان 
می دهــد در ســال 9۷ تنهــا ۳۸.5 درصــد 
کل افراد در ســن کار دارای شــغل یا شاغل 
هســتند و این نسبت در ســال 9۸ به ۴۳.۳ 

درصد رسیده است.

کرونا و تاثیر بحرانی بر اشتغال	 
بعد از تحولات ســال 99 در اســتان و شــروع 
بحران کرونا ضربه درخور توجهی به اشــتغال 
اســتان وارد شــد به طوری که نرخ مشــارکت 
اقتصــادی از ۴۷ درصــد بــه ۴۳ درصد تنزل 
یافت،اما نرخ بیکاری نیز کاهش پیدا کرد که 
می توان دلیل آن را در کاهش نرخ مشــارکت 
جســت و جــو کــرد، امــا آن چــه بازگوکننــده 
وضعیت بد اشتغال اســتان در سال 99 است 
کاهش نسبت اشتغال است به طوری که این 
نسبت در مقایسه با سال 9۸  حدود ۲ درصد 
تنزل یافته است،بنابراین کاهش نرخ بیکاری 
لزوماً بیانگــر کاهش تعــداد بیکاران اســتان 
نیســت؛زیرا به همان نســبت تعداد شــاغلان 
اســتان هم کاهــش یافته  انــد. ایــن وضعیت 
در ســال ۱۴۰۰ بــه اوج خود رســید و بحران 
کرونــا ضربه کاملــی به اشــتغال اســتان وارد 
کرد. نرخ مشــارکت اقتصادی به کمتر از ۴۱ 
درصد رسیده است.آن طور که رئیس سازمان 
مدیریت و برنامه ریزی استان اذعان کرده بود 
دلیل عمده آن ناامیدی جویندگان کار از پیدا 
کردن شــغل در وضعیت بحران کروناست.از 
سویی دیگر تعداد شاغلان استان در این سال 
کاهش درخور  توجهی داشته  است که پیشتر 
در گزارش های مفصل بــه آن پرداخته ایم که 
نسبت اشتغال استان از ۴۳.۳ درصد در سال 

9۸ به ۳۸.۲ درصد در ســال ۱۴۰۰ کاهش 
یافته است.

احیای اشتغال در 1401	 
با خروج از بحران کرونا در سال ۱۴۰۱  شاهد 
احیای مجــدد اشــتغال در اســتان بودیم که 
بخش اصلی و عمده آن ناشــی از فعال شدن 
اقتصاد حوزه خدمات استان و ورود زائران بعد 
از ۲ سال تعطیلی به دلیل بحران کروناست. 
در ســال ۱۴۰۱ نرخ مشــارکت اقتصادی ۳ 
درصد نسبت به ۱۴۰۰ افزایش یافت؛ یعنی 
حدود ۱۸۰ هزار نفر به جمعیت جویای شغل 
اضافه شــدند. هرچند نــرخ بیکاری اســتان 
از ۶.۶ درصد بــه ۷.۳ درصد رســیده که این 
موضوع ناشی از اضافه شدن جمعیت جویای 
شــغل اســت، اما آن چه در این داده ها مثبت 
ارزیابی می شــود، نسبت اشــتغال است. این 
نسبت که در سال ۱۴۰۰ به ۳۸ درصد تنزل 
پیدا کرده بود، در ســال ۱۴۰۱ به حدود ۴۰ 
درصد افزایش یافت. هرچند این احیا هنوز به 
نقطه صفر سال 9۸ نرسیده و نسبت اشتغال 
اســتان در ســال 9۸ بیش از ۴۳ درصد بوده 
اســت و تعداد شــاغلان اســتان در پاییز  9۸ 
حدود ۲ میلیون و ۳5۷ هــزار نفر بوده که در 
پایان پاییــز ۱۴۰۰ به حــدود ۲ میلیــون نفر 
رســیده اســت و این که در ســال ۱۴۰۱ هم 
نســبت اشــتغال اســتان بهبود یافته،اما نرخ 
بیکاری نیز افزایش داشته و در کلان موضوع 
به رغم ثبت اشــتغال مطلوب در سامانه رصد 
در سال ۱۴۰۱ هنوز زخم عمیق بحران کرونا 
بر پیکره اقتصاد و اشتغال اســتان التیام پیدا 

نکرده است.

خشکسالی و کاهش سهم 	 
اشتغال  بخش کشاورزی

داده های مرکز آمار کشــور وضعیت اشتغال 
در بخش هــای مختلــف اقتصــادی را هــم 
نشان می دهد. بر اســاس این داده ها، سهم 
بخش کشاورزی در اشــتغال استان در سال 
۱۴۰۱ در مقایســه بــا ســال ۱۴۰۰ حدود 
۳ درصــد کاهش داشــته که ایــن کاهش در 
درجه نخست، ناشــی از بحران خشکسالی 
و  تقویــت اشــتغال زایی در بخــش صنایــع و 
خدمات در این ســال اســت؛زیرا با خروج از 
بحــران کرونا، اقتصاد ایــن دو بخش احیای 

نسبی داشته است.

سال نرخ مشارکت نرخ بیکاری نسبت اشتغال

1397 43/1 10/7 38/5

1398 47/3 8/3 43/3

1399 43/۶ ۶/۲ 40/9

1400 40/9 ۶/۶ 38/۲

1401 43/1 7/3 39/9


